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Biosynlezo biołek mleko

Mleko jako wydzielina gruczołu mlekowego podobne jest
do innych zewnątrzkomórkowych wydzielin, charakteryzują-
cych się określonym zespołem składników, wśród których
na ogół obecrre są białka. Różni się jednak ono tym od
innych wydzielin, że zawiera wszystkie niezbędne składniki
odżywcze potrzebne do przeżycia i wzrostu młodego osobni-
ka. Miejscem biosyntezy mleka, z dostarczonych przez krew
składników, jest gruczoł mlekowy. Szczegóinym przypad-
kiem w tej biosyntezie jest wykorzystanie głównych skład-
ników mineralnych, jakimi są małe jony wapniowe, fosfo-
ranowe, magnezowe i cytrynianowe, powszechnie określane
jako koloidal,ny fosforan wapniowy, do budow,y mice]i ka-
zeinowych (8).

Prekursory białek mleka

Prekursorami wszystkich białek występujących w tkan-
kach i komórkach są aminokwasy. Dostarczane są one do
organizmu waz z pożywieniem przede wszystkim w postaci
białek, Foza t5,ry1 peptydów i wolnych aminokwasów. Białka
i peptydy hydrolizowane są do aminokwasów w przewodzie
pokarmowym, a następnie transportowane poprzez naczynia
kapilarne oraz błony komórkowe do cytoplazmy. Należy za-
znaczyć, że nie wszystkie aminokwasy wprowadzone, do
organizmu krowy z paszą są wykorzystywane do syntezy
bialek mleka, jak również nie do końca poznany jest ich
transport. Podobnie tylko proporcje części aminokwasów
przedostających się w trakcie trawienia z paszy do krwi
w pełni odzwierciedlają ich udział w syntetyzowanych biał-
kach mleka, Dotyczy to takich aminokrvasów egzogennych
jak: Met, Tyr, Phe, His i Trp. Nie, występuje ta zależność
w przypadku innych aminokwasów egzogennych, a miano-
wicie: Thr, Val, Ile, Leu, Lys i Arg. Pierlvsza grupa wy-
mienionych aminokrvasów egzogennych jest wykorzystywana
bezpośrednio do syntezy białek mleka. Natomiast druga jest
metabolizowana w gruczole mlekowym. Arginina ulega prze-
mianom poplzez cyk1 ornitynowy do proliny. Lizyrra na dro-
dze różnorodnych przenrian może zostać przekształcona w
kwas glutalowy, który może utleniać się do kwasu o-keto-
glutarowego i włączać w cyk1 kwasu cytrynowego. Amino-
kwasy o rozgałęzionych łańcuchach tj.: Val, Ile i Leu są
wykorzystywane do syntezy aminokwasów endogennych,
bądź w celach energetycznych. Aminokwasy endogenne mogą
być bezpośrednio włączane, do syntezy łańcucha polipepty-
dowego, albo też ulegają reakcjom transaminacji w gru-
czole mlekowym. W efekcie p;:oporcje tych aminkwasów
we krwi i zsynetetyzowanych białkach nie mają prostych
relacji.

Reakcje towarzyszące biosyntezie białe}< mleka wymagają
dostarczenia energii, I1ość energii potrzebna do przyłącze,
nia jednej reszty aminokwasowej do syntetyzowanego łań-
cucha białkow-ego w gruczole mlekołvym krowy wynosi
około 3 mole, ATP, co w przeliczeniu na 1 g białka daje
wartość około 30 milimoli. Głównym źródłem ATP jest

proces fosforylacji oksydatywnej zachodzący lv łańcuchu
oddechowym. Powstająca w tym procesie energia elektro-
chemiczna w postaci grad,ientu pH może ,zostać przejęta
przez błonę i przy udziale mitochondrialnej syntetazy ATP
zma1azynowana w postaci ATP (30).

Główne etapy biosyntezy białek

Frzed przystąpieniem do omówienia eiapów biosyntezy
białek mleka waito przypomnieć centralny eksjomat biologii
molekularnej i schemat biosyntezy białka (patrz ryc. 1) (1).

Wspomniany eksjomat możtla wytazić w sposób następu-
]ący:

- informacja genetyczna jest zawarta w DNA jako sek-
wencja 4 zasad,. aderriny, guaniny, cytozyny i urycyltt,

- dwa łańcuchy DNA łączy się ze sobą wiązaniami wodo-
rowymi zgodnie z regułą komplementarności, tzn. A-T
i G-C. Kolejność zasad w łańctrchu poli,nukleotydowym
nie jest ograniczona. Ściśle okreś]ona sekrł,encja zasad
niesie informację genetyczną,

- informacja gentyczna określa sekwencję aminokwasów
w białkach. Jest ona zaszyfrowana w trójkorvynr kodzie
zasad,

- subs'lancją pośredniczącą między DNA a białkiem jest
informacyjny RNA, zwarly także matrycowym RNA
(mRNA).

Pierwszym etapem biosyntezy jest transkrypcja, a \^,ięc

przepisanie informacji gentycznej zawartej w DNA na ma-
trycowy RNA. Rozpoczęcie i regulacja tego etapu jest na-
tury hormonalnej. Warto zaulaczyć, że etap ten dotyczy
przekazu informacji wykorzystywanej do biosyntezy errzy-
mów przemian metabolicznych kierujących syntezą laktozy,
kwasów tłuszczowyclr, triacylogliceroli i kwasów nukleino-
wych; genów kodujących różne elementy konstytucyjne ko-
mórki, tj.: rRNA, tRNA, białka rybosomalne i białka reti-
kulum cytoplazmatycznego.

Drugim etapem, świadomie sztucznie oddzielonym od etapu
I, jest transl<rypcja genu odpowiadająca danemu białku na

DNA

Anłnłkwqsy
\

Ryc. 1. Etapy i składniki biosyntezy białek
1. Synteza różnych RNA, matrycowego, transportującego
i rybosomalnego. 2. Składniki niezbędne do biosyntezy
białka w cytoplazmie. 3. Połączenie aminokwasu z właści-
wym dla niego t-RNA. 4. Synteza łańcucha polipepty-

dowego na rybosomie,
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pre-mRNA powstałego z wolnych nukleotydów przy udziale
polimerazy IIIB/RNA. W tym rniejscu godzi się zazlaczyć,
że pte-mRNA często nie zawiera kodującej sekwencji w po-
staci nieprzerwanej. W niektórych genach odcinki komple-
mentarne z mRNA leżą na prze,miarr z odcinkami niekom-
plementarnymi. Zgodnie z proporcją Gilberta przyjęto na-
zywać odcinki genów komplementarne z mRNA eksonami
(ulegającymi ekspresji), a rozdzielające je, niekomplemerr-
tarne z mRNA ,,wstawki" - intronami (10). Natomiast
tak zbudowane geny otrzymały nazwę genów mozaikowych
(9). Przykładem może bl,ć gen odpowiedzialny za struktul,ę
kazeiny y szczata, składający się z około 15 tys. nukleo-
tydów, podczas gdy dla zakodowania tego białka potrzeba
ich 540. Nie ma już obecnie wątpliwości, że ekspł,esja genów
mozaikowych polega na transkrybowaniu całkowite j sek-
wencji nukleotydów genu (eksonów i intronów), po czym
następuje proces dojizewania pre-mRNA polegający na wy-
cięciu sekwencji intronowych i połączeniu sąsiednich ekso-
nów. Schematycznie przedstarviono ten proces na ryc. 2.
Jest to trzeci etap biosyntezy białka. Istota tego etapu
polega na tym że pierwotny transkrypt pre-mRNA najpierw
podlega modvfikacjom na koticach. Do końca 5' przyłącza
się GPPP o przeciwne j biegunorvości, do końca 3' nato-
miast - sekwencja poli (A). W przypadku białek m]eka
]iczł;a reszt aderrylowych wynosi 50, Z kolei nastqpr,rje wy-
cięcie sekwencji intronowe j i końce zosta ją odpolviednio
splecione. Wycięcie sekwencji intronowych w odniesieniu
do kazeiny 7 powoduje skrócenie łańcucha polinukleotydo-
wego z liczby 15 tys. do 869 nukleotydów. Stosurrek c'lłtrgości
całkorvitej intronów do eksorrów ma się jak 16:1 i jest
jednynr z najwyższych ze znanych. Jak stwierdzono
obszar D]rTA kodujący kazeinę 7 składa się z co najmniej
9 eksonów oddzielonych dużymi intronami.

W człvartym etapie biosyntezy białka gotowy mRNA jest
transnoltowany do cytoplazmy i łączy się z podjednostkami
rybosomów. Nie wnika jąc w szczegóły poszczególnych re-
akcji, syntetycznie nrożna stwierdzió, że w wyniku trans-
lacji następuje przetłumaczenie kodu zasad w kwasach nu-

kleinowych na sek.n,encję aminokwasów w białkach. Amino-
kwasy ulegają najpieł:w aktyv",acji w wyniku reakcji z ATP
i zostają pł:zeniesione na tRNA, który na jednej pętli za-
wiera antykodon. Reaguje on przez połączenie w parę za-
sad z kodotlem mRNA, zgodnie z legułą komplementarności.
Rybosomy zawierają kwasy rybonukleino"we i około 50 róż-
r-rych białek, które częściowo lvspółdziałają w syntezie, białka
jako en,zymy. Rosnący łańcuch peptydu jest początkowo
związany z rybosomem i zostaje uwolniony po terminacji,
W tym miejicu koniecznym jest ustosunkowanie się do za-
sygnalizowanego wcześniej problemu długości mRNA. W wy-
niku dojrzelvania rnRNA został skrócony z liczby 15 tys.
nukleotydów do 869. Jest to i tak liczba nukieotydów więk-
sza od wymaganej do syntezy kazeiny y, która wynosi
540. Stwierdzono, że nadwyżka nukleotydów w 1iczbie 329

lozlokowana jest po obu końcach mRNA. Na jego końcu
5' znajduje się 60, natomiast na końcu 3' - 269 nukleoty-
dów, Szczegóinie istotny jest właśnie fragment polinukleo-
tydowy zna jdu jący się po stronie 5' kodującego mRNA.
Zagadnienie to jest zlviązane z problemem tzw. prebiałek
(25). W ostatnich kilkunastu iatach stwierdzono, że wieIe
białek sekrecyjnych syntetyzowanych ,w komórkach po-
wstaje w postaci. dłuższych łańcuchółv polipeptydowych na-
zyw,anych prebiałkami, aby później ulec skróceniu do form
al<tywnych biologicznie. Obecnie przyjmuje się, że komórki,
które wytwarzają białka sekrecyjne wydalają je do światła
retikulum endoplazmatycznego, a stamtąd do aparatu Gol-
giego i wreszcie na zewnątrz komórki. Proces ten nie jest
w pełni poznany, szczególnie jeżeli chodzi o wybór białka
sekrecyjnego wśród wszystkich syntetyzowanych w komórce
białek oraz transpoltu przez błonę endoplazmatyczną.

Większość białeli sekrecyjnych powstaje przy udziale rybo-
somÓw zrviązanych Z letikulum endopłazmatycznym szor-
stkim. Jeżeli białl<o syntetyzowane jest bądź w układach
l<omórkowych, bądź w bezkomórkowych, ale 1ł,obec mikro-
somólv (retikulum errdoplazmatyczne), to wówczas powstaje
białko odpowiadające pod względem sek,,lrencji właściwemu
fragrnentowi mRNA. Jeśli natomiast translację przeprowa-
dza się w układzie bezkomórkowym i bez mikrosomów, to
uzyskuje się białko o znacznie dłuższym łańcuchu amino-
kwasowym. Oi;l,zyrrrane wórvczas białko powiększone jest
o prepeptyd. Dotychczasol,ve badania sekwencyjne różnych
prepeptydów wykazały, że zbudowane są one ze znacznei
ilości aminokwasów hydrofobowych. Przypuszczaina rola
preparatów została sformułowana w postaci tzw. hipotezy
Sygnałowej. Według niej informacyjny kwas rybonukleitro-
wy odpowiedni dla białka seklecyjnego zawiera bezpośred-
nio za kodonem inicjującym grupę kodonów sygrrałowych,
które podczas translacji zostają odczytane jako sekwencja
sygnałowa czyli prepeptyd. Je,st on sygnałem, dzięki któ-
remu powsta je kompleks ukłaclu iranslac ji z retikulum
endoplazmatycznym. Tak więc translacja rozpoczyna się na
dowoinym rybosomie, który jeszcze podczas syntezy pre-
peptydu zostaje związany z retikulum i jedynie to przy-
łączerrie umożliwia dalszą translację białka. Prepeptyd zo-
staje odcięty działaniem specjalnej peptydazy sygnałowej.
Odcięcie to jest możliwe tylko podczas translacji.

Motlyfikacje potranslacyjne

lViele białel< ulegir po za,kończerriu sylltezy dalszym mody-
fikacjom na rybosomie. W odniesieniu do białek mleka
szerokie badania z tego zaklesu przepro,"lzadziii Mercier i Ga-
ye (20). Białka mleka wydzielane do światła przewodów
wydzielniczych gruczołł.r mlekowego łączą się za pomocą
N-końcowego fragmentu z cząsteczką rybonukleoploteiny
SRP (rozpoznawcza cząsteczka sygnalna). Efektem tego jest
umocowanie kompleksu - rybosorn - SRP - na receptorze

,

pre
6 -,l

s,&Gppp .

§op &Ę§u&
\łuI&w

ńw

A... Ą

aó

ł,

,3'AAA.,,ą

CCIp



retikulum, co pozwala na przemieszczerlie syntetyzowanego
łańcucha białkowego poprzez błonę retikulum. Mechanizrn
powstania tego kompleksu jest warunkowany silnie hydro-
fobowym charakterem N-końcowego fragmentu peptydowe-
go, czyli peptydu sygnalnego. Jak wcześniej zaznaczono jest
on odcinany od łańcucha peptydowego przez ,,peptydazę
sygnalną" obecną w wewnętrznej części retikulum endo-
plazmatycznego, Odcinanie tego peptydu rrastępuje tak da-
leko od peptydylo-tRNA, jak znajduje się światło retiku-
lum. Wielkość peptydu sygnalnego (prepeptyclu) w pIzy-
padku białek mleka wynosi od 15-21 reszt aminokwaso-
wych.

Wiadomo, że kazeiny należą do fosfo- i glikoprotein. Ozna-
cza to, że w procesie potranslacyjnym do łańcuchów biał-
kowych dobudowywane zostają reszty fosforanowe i culrro-
we. Proces ten zachodzi w retikulum endopiazmatycznym
i w aparacie Gotgiego (18).

Wydzielanie

Typowy proces wydzielania białek polega na ich trans-
qrorcie z letikulum endoplazmatycznego do aparatu Golgiego,
a stamtąd na zewnątrz komórki wydzielniczej. Tak więc
w aparacie Golgiego w strukturach pęcherzykowych zacho-
dzi nagromadzenie białka oraz laktozy i soli mineralnych.
Nagromadzenie laktozy w pęcherzykach, która jest nosicie-
Iem wielu eząsteczek wody, odbywa się dzięki interakcji
laktoalbuminy a i transferazy galaktozydowej związanej
z wewnątrzną powierzchnią pęcherzyków (19). Nadmiar lak-
toalb,uminy c modyfikuje specyficzność substratową enzymu,
powodując w efekcie przyłączenie zaktywowanej galaktozy
do aktywnej glukozy, w wyniku czego powstaje laktoza.
Natomiast nagromadzenie się fosf oranu wapnia jest bez-
pośrednią przyczyną formowania się mice1 kazeinowych, sta-
nowiących w normalnym mleku 950/o całej kazeiny.

Aktualne badania nad biosyntezą i strukturą białek mleka

Badania struktur pierwszorzędowych głównych białek mle-

ka w zasadzie zostaly zakończone. Znane są obecnie sek-

wencje aminokwasowe takich białek mleka krowiego, jak:

kazeiny asl; dszl P i y oraz białek serwatkowych: 1aktoalbu-

miny a i laktoglobuliny P (8, 28, 29). Rozpoznane zostały

również warianty genetyczne tych białek, jak również ich
homologi u innych gatunków zwterząt. Z serwatki mleka
gryzoni wyizolowano ponadto fosfoproteinę Wp (WAP), wy-
stępującą w dość dużych ilościach (?, 16), Laktoglobulina P
uznawana jako specyficzny składnik białek serwatkowych
przeżuwaczy została l,ównież wykryta w m]eku klaczy i ma-

cior (2, 6). U tych gatunków zwierząt występuje ona w po-

staci monomerów i nie posiada wolnych grup sulfhydrylo-
wych, - SH. Natomiast wydaje się ona być nieobe,cna w
mleku kobie,cym, podobnie jak i kazeiny ćlsl i ds:. Ostatnio
określono struktury pierwszorzędowe kazeiny f i y oraz

laktoferyny mleka kobiecego (5, 1I,22).
Rozwój inżynierii genetycznej stwoł:zył nowe warunki od-

czytywania sekwencji aminokwasów w białkach w oparciu
o znajomośó sekwencji nukleotydów w mRNA kodujących
określone białko. Tą dro,gą rozszyfrowano struktury białek
pochodzących od kobiety i różnych gatunkólv zwierząt: kro-
wy, owcy, szezura, myszy i świnki morskiej (74-3l). Zgro-
madzenie odpowiedniej ilości materiału do analizy seklven-
cji nukleotydów odbywa się na drodze twcrzenia cDNA
(kopia DNA z mRNA). Ogólna zasada otrzymywania cDNA
polega rra wyodrębnieniu z komórek preparatów mRNA,
które za pomocą odwrotne j transkryptazy (poJ,imerazy za-
ieżnej od RNA) pozwalają otrzymaó komplementarny DNA,
tzw. cDNA, a następnie dwunicowy DNA. Oznacza to, że
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Ryc, 3. Dojrzewanie rn-RNA eul<ariontów

dysponując określonym produktem genu lub genów (ij.

mRNA) można odtworzyć gen bądź geny, które ten pro-
dukt kodują. Otrzymany cDNA wprowadza się rrastępnie

do odpowiedniego wektora (np. plazmidu) i klonuje w ko-
morach E. coti. W przypadku komórki mlekowej proces ten
jest o wiele bardziej złożony. Zespół mRNA kodujący sek-
we,ncje wszystkich białek mleka nie dają się rł,yizolować.
Udało się jednak opracować metodę pozwalającą otrzymać
kompleks mRNA-poliA z fragmentu tkanki na drodze frak-
c jonowania. Wyodrębnioną frakc ję podda je się ekspres ji
w systemie pozakomórkowym, a następnie porównlrje za

pomocą elektroforezy uzyskane produkty z interesującym
nas białklem, co pozwala określić frakcję zawierającą nrię-
dzy irrnymi kodujący dane białko mRNA. Cały mRNA roz-
patrywanej frakcji można poddać transformacji w cDNA,
omówionym już sposobem. Wspornniano już wcześniej, że

cDNA można klonować w komórkach E, colź, Zasadę tej

metody przedstawiono na ryc. 3. Uzyskany cDNA, który
należy namnożyć, zostaje najpierw rozszczepiony przez nu-
kleazy restrykcyjne, tak że powstają ,,lepkie końce". Są to
odcinki o długości 4-6 zasad nie połączone w paly. W po-

dobny sposób zostaje l,ozszczepiony kołowy DNA plazrnidu
1ub bakteriofaga bakteryjnego. Mieszając rozszczepiony DNA
plazmidu z_ produktełn rozszczepionego cDNA można do-
prowadzić do połączerria się lepkich końców w wyniku
sparowania zasad. Pod działaniem llgazy następuje po-

łączenie końców, utworzony plazrnid z wbudowanym genem

może być namnażany w klonie bakteryjnym. Mówiąc ina_
czej zakażone bakterie tak zmienionym plazmidem powodują
namnażanie się w nich plazmidów. Można w ten sposób

osiągnąć wystarczającą ilość danego cDNA do przeplowa-
dzenia analizy sekwencyjnej. Oczywńście powstaje pytanie,
jak w danej kolonii bakte,rii zidentyfikować te posiadające
interesu jący nas plazmid? Duże usługi w tym względzie
odda je metoda autoradiografii. W tym celu wykorzystu je

się znakowanie cDNA radionuklidem. Metoda ta pozwala
na selekcję kolonii zawierających znakowany plazmid. Z ko-
lei elektroforetycz,ny rozdział pozwala określić rozmiar plaz-
midów, co daje pogląd na wieikość wbudowanego cDNA.
Do celów seklvencjonowania oczywiście usuwa się cDNA
z plazmiclu za pomocą odpowiednie j ntrkleazy, Określenie
sekwencji r-rukleotydów pozwala zbadać strukturę pierwszo-
lzędorną odpowiedniego prebiałka. Warto zaznaczyć, że tą
drogą można uzyskać r,ównież interesujące informacje dc-
tyczące translacji, regulacji i ewolucji filogonetycznej, szcze-
golnie przez badanie rriekodu jących fragmentórv 5' i 3'

mRNA.
Połączone badania struktur białkowych i kodttjących je

sekwencji nukleotydowyclr w DNA pozwoliły stwierdzić. że
szybkośc ewolucj,i fiJ.ogenetycznej sygnalnych pepi"r,dów była
znacznie ..rrolniejsza niż odpowiednich białek mleka. Stwier-
dzono również, że peptydy sygnalne kazeiny crsl, ć{sz i ,d

wrażliw,ych ria wapń wykazują silną homologiczność.

}Jatomiast badania cDNA odpowiadającego głównym biał-
kom mleka potwierdziły stwierdzenia o wyraźrrej stabilności
struktur części niekodujących mRNA (26). Kontrastuje to
z bardzo szybką ewolucją części kodujących, a w konsek-
wencji samych białek. Jedynie niektóre krótkie fragmełrty
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peptydowe odpowiadające obszarom ufosforylowanym wy_

kazują znaczną zachowawczość podczas ewolucji. W oparciu
c badanie sekwencji cDNA myszy i szczura stwierdzono,
że odpowiadające im białka - WAP składają się ze 134

i 13? reszt aminokwasowych. Białko - WAP szczura jest

ufosforylowane. Natomiast oba białka zawierają mostki di-
siarczkowe. Sugeruje, to pokrewieństł,"o tych białek z grttpą

białek tzw. ,,f our disulfide core", które stanorł,ią część

roślinnych glikoprotein-lektyn.
W podsumowaniu należy zaakcento,łać w-aźność plowa-

dzonych badań, mogących przyczynić się do pełnego po-

znania genów kod,ujących białka mleka. Stwarza to w przy-
szłości szansę zmodyfikowania genomu u gatunków zwie-
rząt dających mleko. Z zaawansowania badań można rów-
nież sądzić, że wkrótce zostanie wy jaśniony mechanizm
indukcji hormonalne,j biosyntezy białek mleka.
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BARTOSZ WINIECKI
Mogilno

Włośnica jako klasyczn.a zaonoza jest tematem wielu prac
naukowych (1, 3, 5, 6,7,8,9, 11 i in.) i stanowi w Polsce
problem, wysuwając nasz kraj pod tym względem na jedno
z pierwszych miejsc w świecie. Zachororvania u, Polsce nie
występują równomiernie. Istnieją tereny silnie i słabo ende-
miczne 1ub prawie wolne od zachorowań na tę chorobę.
Ze wzg7ędów epidemiologicztlych ważniejsza od ilości za-
ehorowań jest liczba zatażonyeh świri, kióre dostaną się do
konsumpcji. Nieraz tylko przypad,ek decyduje, że małe og-
niska nie przybierają większych rozniarów,

Opis przypadku

Ajent Zbiornicy Padlin w micjscowości M. (woj. byd-
goskie) poza pracą zawodorvą od kilku lat trudnił się hodo-
wlą lisów i świń, które utrzymywał na terenie zbiorrricy w
prymitywnych i antysanitarnych lvarltnkach. Hodowa.ł 14

świń, karmił je pad]iną ze zwierząt domow-ych (w tym rviep-
rzowiną) i mięsem dzikich zw,ierząt. Mieszkał na terenie
Zbiornicy i świadczyl usługi znajomym tv zakresie skórowa-
nia zwterząt dzikich. Ponadto zajmował się, wg powszech-
nej opinii, nielegalnym wyrobem wędlin z padliny (!).

Rakarz sprzedał świnię palaczowi miejscowej rzeźni, któ-
ry poddał ją r-rbojowi w tej rzeźni i zamierzał ptzetworzyć
mięso w rvyrobach przeznaczonych na rodzinne wese]e.
W badanej tuszy stwierdzono wyjątkowo silną inwazję 1arw
Tri,chinella spżralźs. Włośnie wykryto we wszystkich skraw-
kach, a w niektórych z nich liczba larw dochodziła do 40.

Równie sllną inwazję larw włośni rozpozr'arlo u drugiej
śrvini zabitej następnego dnia przez rakarza w jego za1To-
dzie i nie zgłoszonej do badania poubojowego, Z dwunastu
pozostałych świń w tej zaErodzte, które poddano plzymu-
sowemLl ulrcljorvi, stwierdzono silrlą inwazję włośni u dwóch
świń.
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Plęciodniowe dochodzenie epidemiologiczne prowadzone
przez Rejonor.vego Weterynaryjnego Inspektora Sanitarnego
i instrlrktora miejscorłzej Terenowej Stacji Sanitarno-Epide-
miologicznej, przy współudzia]e 1unkcjonariuszy MO, było
trudnynr zadaniem, ze względu na złożone okoiiczności wy-
s+"ępujące w ognisku vzłośnicy.

Rakarz i jego żona nalogowo pili alkohol. Prowadzącym
clocIlodzenie udzielał infornracji sześcioietni syn rakarza,
któr;r rrrirro rnłocle_qo wieku wykazywał dużą przebiegłość

v,z zatajaniu sytuacji. 'W mieszkaniu rakarza znaleziono su-
rowe mięso, trzymane ,,rr wodzie w wannie i w pralce,

zmielone w ]odówce, gotowane w słojach V/ecka oraz kilka
krążków donowej krełbasy. Nie można było ustalió pocho-

dzenia mięsa i daty uboju. Nie stwierdzono, aby było ono

badane. W mięsie i kiełbasie nie stwierdzono włośni, ale

Tozpoznar\o brak wykrwawienia, zwyrodnienie mięśni
i gnilny zapach, co wskazywało, że mięso pochodziło ze

zwietząt padłych 1ub ,,dobitych" w agonii (12). Stwier-
dzono obecl-lość §przęiu do wyrobu wędlin, który w dru-
gim dniu po ujawnieniu włośnicy lakarz usunął z terenu
swego gospodarstwa.

w opisan;rm ognisku nie doszło do zachorowań ludzi na

włośnicę. Podczas dochodzenia zajęto w domu rakarza sma-
żone kotlety mielone, które matka podawała na obiad swemu

synowi oraz zakwestionowano 10 kg mięsa mielonego z ptzy,
prawanri, które usiłowano wprowadziĆ do obrotu. W mięsie
nlielonym stwierdzono włośnie.

omówienie

Włośnica \Ą, województwie bydgoskim występuje rzadko,
Pojedyńczy przypadek w lejoni.e M. stwierdzono ostatnio

Ognisko włośnicy w ospekeie epizoołiologiczno - epidemiologicznym


